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Tvardíková K. (2007) Jak ptáci hodnotí riziko preface v zimním období [How birds judge
the risk of predation during winter] - 47 p.

Anotace:
V této práci jsem se zabývala ochotou několika druhů sýkor (Paridae) riskovat expozici
predátorovi v zimním období. Pokusy jsem prováděla na krmítku a jako potenciální
predátory jsem používala atrapu krahujce, poštolky, sojky, holuba, drozda a chomáč vaty o
velikosti holuba (objekty). Zjistila jsem, že studované druhy sýkor jsou schopny rozeznat
jednotlivé objekty a vyhodnotit jejich nebezpečnost. Ptáci riskovali přílet na krmítko
v přítomnosti krahujce, poštolky a sojky méně než v přítomnosti ostatních objektů. Nenašla
jsem rozdíl mezi chováním jedinců v přítomnosti krahujce a poštolky. Chování ptáků na
krmítku je také ovlivněno sněhovou pokrývkou a teplotou.

Annotation:
I investigated how willingness to risk the exposure to a predator in order to gain access to
food is expresed within a group of wintering tits (Paridae). Stuffed models of
sparrowhawk, kestrel, thrush, jay, pigeon and a lump of cotton wool (similarly sized of a
pigeon) were used as a potential predators („objects“) and were presented near a feeder. My
data suggested that Paridae are able to recognise the danger of „objects“. Birds risk
exposure to sparrowhawk, kestrel and jay less than to other „objects“. No significant
relation existed between behaviour in presence of kestrel and sparrowhawks. Behaviour of
Paridae on feeder is influenced by temperature and snow too.
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1. Úvod

1 .1 . An t i p redační chován í

Život téměř každého živočicha a jeho potomstva je ohrožen predací a musí se jí proto

nějakým způsobem bránit. K tomu slouží různé formy antipredačního chování, které jsou

pro jednotlivé živočichy specifické. Každý živočich může volit mezi několika strategiemi.

Nejčastěji se snaží být neobjeven, ať již při tom spoléhá na vlastní kryptické zbarvení nebo

na úkryt, další možností je útěk či víceméně aktivní obrana. V případě obrany potomstva

pak i mobbing či odlákání predátora od hnízda a mláďat.

1 .2 . Rozpoznávání predátora a jeho vliv na antipredační
chování

Rozhodnutí, které musí učinit každý živočich ohrožený predací, se opírá o schopnost vybrat

mezi řadou potenciálních reakcí tu nejlepší k vypořádání se s konkrétním druhem

predátora. Nezbytným předpokladem při tom je jeho správná identifikace. Tato

identifikační schopnost může být vrozená a nebo získaná.

Kullberg a Lind (2002) experimentálně zjišťovali schopnost jednoměsíčních sýkor

koňader rozlišit nebezpečného krahujce od neškodné koroptve. Mláďata projevovala celou

škálu reakcí, ale schopnost rozeznat predátora byla velmi omezená. Část jedinců výstražně

varovala stejnou měrou na krahujce i na koroptev. Další jedinci na predátora vůbec

nereagovali ani neprojevovali známky stressu v jeho přítomnosti. Oproti tomu, půl roku

staří a v přírodě odchycení jedinci, měli rozpoznávací schopnosti plně rozvinuté.

Hinde (1954) naopak při svých pokusech zjistil, že rozpoznávací schopnost

pěnkavovitých, konkrétně pěnkavy obecné (Fringilla coelebs) a dlaska tlustozobého

(Coccothraustes coccothraustes) je vrozená. Mláďata reagovala na atrapu sovy průkazně

více, než na neutrální předmět podobného tvaru. Rozpoznávací schopnost se navíc s věkem

prohlubovala.

- 7 -

Podobné výsledky předložil i Göth (2000), který dělal pokusy s dva dny starými

mláďaty nekrmivých tabonů (Alectura lathami) a zjistil, že mají vrozenou nejen schopnost

rozpoznávat predátora, ale i vhodnou reakci na něj v závislosti na formě ohrožení. Mladí

taboni reagovali na přítomnost hada útěkem zatímco na atrapu letícího dravce snahou skrýt

se. Hlavními faktory ovlivňující antipredační chování byla rychlost pohybu, velikost a tvar

těla predátora.

Schopnost rozlišovat různě nebezpečné predátory byla testována i v rámci

experimentů zaměřených na studium mobbingu u ptáků bránících hnízda (e.g. Bjerke et al.

1985, Dale et al. 1996, Knight a Temple 1986)

Práce studující antipredační chování se často potýkají s velkou individuální

variabilitou. Podrobně se jí zabývali Carere et al. (2005). Porovnávali reakci mladých a

starých koňader na predátora a na sexuálního partnera. Zjistili, že jedince můžeme rozdělit

na vrozeně pomalé a rychlé bez ohledu na věk. Tyto dvě skupiny vykazovaly výrazně

odlišné reakce na dané podněty. Na rozdíl od klasických prací o personalitě (Drent 2006)

neprokázali stálost individuálních povahových rysů v čase.

Patrná je i variabilita mezidruhová. Ve své práci ji zkoumá Mašek (2005) a jeho

výsledky se víceméně shodují s teoretickými hypotézami (Moreno et al. 2001, Ekman

1989), které predikují, že ve vícedruhových hejnech budou projevovat větší opatrnost

dominantní druhy. Rozpor ale Mašek (2005) nachází u druhů sýkora babka a modřinka, kdy

by se dalo předpokládat, že sýkora babka je kvůli své submisivitě ještě odvážnější než

sýkora modřinka. Mašek (2005) toto ale potvrdit nemůže.

Celkově lze konstatovat, že schopnosti rozlišovat predátory nebyla dosud věnována

příliš velká pozornost. Jednotlivé práce především testovaly relativně omezený počet

„objektů“. To velmi problematizuje možnosti srovnání jejich výsledků. Příkladem mohou

být zcela odlišné závěry Kullberga a Lindeho (2002) a Hindeho (1954). Prvý použil jako

neškodnou kontrolu koroptev, zatímco Hinde použil umělý předmět tvarem podobný sově.
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1.3. Vliv predátora na potravní chování

Živočichové jsou predací ohroženi téměř neustále. Celý jejich život provází každodenně se

opakující rozpor mezi potřebou vyhledávat a přijímat potravu a nutností vyhnout se

predaci, které je živočich při této aktivitě vystavován. Přírodní výběr upřednostňuje ty

jedince, kteří volí optimální strategii při jeho řešení (Creswell et al. 2003).

Jednou z možností jak snížit riziko predace a zároveň zvýšit potravní úspěšnost je

shlukování jedinců do větších, ať již jednodruhových nebo vícedruhových skupin. Této

strategie využívá široké spektrum živočichů, zejména ryby, savci a ptáci (Ekman 1981,

Morse 1977). Vysvětlením může být hypotéza „více očí více vidí“ podle které v hejnu

k detekci predátora stačí kratší čas, než v případě jedince (Lima 1994). Další výhodou je

efekt chaosu, vyvolaný větším počtem pohybujících se jedinců a snížená pravděpodobnost

ulovení konkrétního jedince (Morse 1997). Naopak nevýhodou tvorby těchto skupin je

zvýšená agresivita uvnitř hejna (Lange a Leimar 2001).

Další možností je pohybovat se zejména v bezpečnějších lokalitách. To je však

často v rozporu s nutností přiblížit se k potravními zdroji. Proto jsou někteří ptáci nuceni

opustit relativně bezpečná místa s množstvím úkrytů a vydat se do otevřeného prostoru, ve

kterém existuje zvýšené riziko predace. Rytkönen et al (1998) ve svých pokusech zjistil, že

krahujec častěji loví právě v takovémto prostředí a ptačí druhy, které zde vyhledávají

potravu, jsou jím zranitelnější. To, že ptáci při volbě potravních stanovišť hodnotí jejich

bezpečnost, prokázali Walter a Gösler (2001). Sýkory dávaly v zimním období přednost

menšímu zdroji potravy na místě, které bylo blíže jejich úkrytům, před místem s větším

množstvím potravy nacházejícím se na otevřenějším prostranství bez možnosti ukrytí. Ptáci

při optimalizaci svého potravního chování navíc zohledňují aktuální riziko predace. Po

spuštění výstražného hlasu přilétaly sýkory černohlavé (Poecile atricapilla) na krmítka ve

větší vzdálenosti od okraje lesa méně často, než na ta bližší (Desrochers et al. 2002). Ke

stejnému výsledku došel i Whittingham (2004), který prováděl pokusy s pěnkavou obecnou

(Fringilla coelebs) a její schopností reagovat na letící atrapu krahujce v otevřené a členité

krajině.
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Poté, co pták nalezne potravní zdroj a začne se krmit, musí řešit další konflikt, a to

mezi časem stráveným v postoji s hlavou dole, při samotném zobání, kdy je jeho zorné pole


[…]


Průkazná je jen interakce druhu sýkory s klimatem. Pro mě nejzajímavější interakce druhu

s atrapou vyšla pouze na indikativní úrovni. Srovnávám-li přesto reakce na atrapy u

jednotlivých druhů odděleně, jsou zde určité trendy patrné. Jako nejbojácnější se jeví

sýkora koňadra. Naopak sýkora babka i modřinka vycházejí jako odvážnější. Ochota

riskovat je pro oba druhy ekologicky výhodná neboť jsou vůči sýkoře koňadře submisivní

(Moreno et al. 2001, Abrahams et al. 2000), což způsobuje jejich výrazně menší velikost.

Sýkora babka je navíc ještě submisivní vůči sýkoře modřince (Ekman 1989). Na rozdíl od

mých výsledků Mašek (2005) zjistil, že sýkora babka je ze všech sýkor nejbojácnější a

odvažuje se na krmítko při jakékoliv atrapě minimálně. Tento jev může být způsoben menší

vzdáleností mého krmítka (Desrochers et al. 2002) od úkrytů a tudíž vyšší tendencí

k odvážnému chování.
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5. Závěr

1) Přítomnost atrap predátorů (krahujec, poštolka) ale i krkavcovitých ptáků (sojka)

průkazně snižuje počet příletů na krmítko v porovnání s kontrolou.

2) Přítomnost atrap neškodných ptáku (holub, drozd) a neznámého objektu (chomáč

vaty) počet příletů na krmítko v porovnání s kontrolou průkazně nesnižuje.

3) Přítomnost atrapy krahujce snižuje průkazně počet příletů na krmítko v porovnání

se všemi ostatními atrapami, kromě atrapy poštolky.

4) Přítomnost atrapy poštolky snižuje průkazně počet příletů na krmítko v porovnání

se všemi ostatními atrapami, kromě atrapy krahujce a sojky.

5) Přítomnost atrapy sojky průkazně snižuje počet příletů na krmítko v porovnání

s atrapou holuba a chomáče vaty, u drozda je rozdíl alespoň naznačen.

6) Sýkory navštěvovaly krmítko víceméně stejně často v přítomnosti atrap holuba,

drozda i chomáče vaty.

7) V přítomnosti nebezpečných atrap sýkory měnily směr příletu na krmítko. Méně

často se přibližovaly „za zády“ atrapy.

8) Využití krmítek se průkazně zvyšovalo se zhoršujícími se klimatickými

podmínkami.

9) Výsledky naznačují mezidruhové rozdíly v ochotě riskovat. Jako nejbojácnější se

jevila být sýkora koňadra. Mezi sýkorou babkou a modřinkou nebyl v ochotě

riskovat.pozorován zřetelnější rozdíl.

10) Mé výsledky přesvědčivě ukazují, že atrapové experimenty na krmítku lze použít ke

studiu rozpoznávání predátorů a hodnocení jejich nebezpečnosti.

11) Povedlo se mi doložit, že nehybnost atrapy nevede k habitaci jedinců.

12) Velkou plochou krmítka se podařilo omezit vliv mezidruhové i vnitrodruhové

kompetice.

13) Výsledky z kontroly bezprostředně předcházející pokusu se dají použít jako

kovariáta zohledňující celkový počet ptáků aktuálně využívajících krmítko.

14) Je třeba věnovat zvýšenou pozornost optimalizaci vzdálenosti krmítka od úkrytů a

atrapy.
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7. Přílohy

Tabulka I. Dat prováděných pokusů, pořadí atrap během dne (shora dolů), sněhových a teplotních
podmínek a počasí.

datum atrapa sníh teplota počasí datum atrapa sníh teplota počasí

vata krahujec
sojka poštolka

krahujec drozd
drozd sojka
holub holub

poštolka vata
holub sojka
vata krahujec

drozd poštolka
krahujec vata
poštolka drozd

sojka holub
vata krahujec

drozd sojka
krahujec drozd

sojka poštolka
holub vata

poštolka holub
holub krahujec
vata sojka

poštolka drozd
sojka holub
drozd vata

krahujec poštolka
drozd poštolka

krahujec holub
poštolka vata

holub sojka
vata drozd
sojka krahujec

krahujec holub
vata sojka
sojka drozd
holub poštolka

poštolka krahujec
drozd vata

poštolka
vata

drozd
sojka

krahujec
holub

5 -2 zataženo

5 -1 sníh

5 -4 slunečno

4 -2 zataženo

10 -10 slunečno

10 -5 zataženo

12 -4 sníh

12 -6 zataženo

6.1.2006

7.1.2006

-6 zataženo

10 1 slunečno

10 -6 slunečno

30.12.2005

31.12.2005

2.1.2006

3.1.2006

24.12.2005

25.12.2005

27.12.2005

28.12.2005

10.12.2005 8 -5 zataženo

11.12.2005 9 -7 slunečno

déšť22.12.2005

21.12.2005 12 0 zataženo

23.12.2005 10

3 4

13.1.2006 10 -3 zataženo

14.1.2006 10 -2 slunečno

20.1.2006 11 -6 slunečno

21.1.2006 15 -8 slunečno

3.2.2006 20 -14 slunečno

4.2.2006 20 -14 slunečno

25.2.2006 5 -7 slunečno

26.2.2006 4 -8 slunečno

4.3.2006 6 2 slunečno

5.3.2006 7 0 zataženo

11.3.2006 2 1 slunečno

12.3.2006 2 -1 slunečno
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Obr.I Mapa blízkého okolí pokusného stanoviště. Stanoviště =

Obr.II Atrapa krahujce
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Obr.III Atrapa poštolky

Obr.IV Atrapa sojky

- 45 -

Obr.V Atrapa holuba

Obr.VI Atrapa drozda
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Obr.VII Atrapa „neznámého objektu“ - chomáč vaty

Obr.VIII . Situace pokusného stanoviště
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Obr.IX Situace pokusného stanoviště – pohled od kamery