Školitelský posudek na bakalářskou práci **Kateřiny Tvardíkové: Jak ptáci hodnotí riziko predace v zimních potravních experimentech.**

O mém zájmu o antipredační chování ptáků se snad netřeba šířit. Poměrně jednoduchý a přitom efektivní způsob jeho výzkumu představují zimní experimenty na krmítcích. Již poměrně dlouho jsem s jejich pomocí chtěl studovat, jak ptáci rozpoznávají a hodnotí potenciální predátory. Kolegyně Tvardíková sice nebyla první, kdo se tématu chopil, na rozdíl od svého předchůdce a obávám se i následovníků jej však dotáhla do úspěšného konce.

Její úkol jsem jí přitom některými svými rozhodnutími spíše ztížil než zjednodušil. Mám na mysli především volbu stanoviště pro krmítko, která se po několika prvních pokusech ukázala jako nevhodná. Bylo proto nutno design experimentu upravovat, což zkrátilo délku pokusného období. Přesto je shromážděný materiál více než úctyhodný, což dokládá nasazení kolegyně Tvardíkové. Poměrně velké rozměry krmítka zvolné se záměrem potlačit kompetici přítomných ptáků pro změnu podstatně zvýšily časové nároky na zpracování získaných dat. Vše se však podařilo úspěšně zvládnout a získané výsledky jsou natolik kvalitní, že je možno uvažovat o jejich publikaci, což není u ornitologických bakalářek standardem. Zároveň otvírají četné směry pro další výzkum.

Předchozí odstavce zajisté předznamenávají mé veskrze kladné hodnocení pracovního nasazení kolegyně Tvardíkové. Vyznačovala se nadprůměrnou pracovitostí a to jak v terénu tak i při zpracování získaných dat a vlastním sepsování předloženého díla. V terénním výzkumu bych vyzdvihl to, že pracovala v kruté zimě 2005/2006 a nejen, že nepodlehla malomyslnosti ale ani chorobám, jak se za časté stává mým méně odolným diplomantům. Při sepsování mě velmi příjemně překvapila nejen schopnost ale i ochota vyjadřovat se jinak než holých větách, vlastnost u současných studentů spíše vzácná. Aby tento portrét nevyzněl zcela nedůvěryhodně, měl bych se pokusit dodat do něj nějaké stíny. Opravdu mě ale žádné nenapadají. Snad bych uvedl určitý nedostatek sebedůvěry a z něj vyplývající menší snahu zapojit se aktivně do plánování experimentů. Je ale otázka, nakolik je tento nedostatek horší než, u studentů daleko častější vzpurnost, a neochota podřídit se jakékoliv radě.

Nezbývá mi než ukončit tento posudek prohlášením, že jsem s předloženou prací i její autorkou navýsost spokojen a nemám pochyby o její úspěšné obhajobě.

Č.B. 5.6. 2007

Roman Fuchs